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T r e ś ć :  Wstęp. — 1. Specyficzne zadania katechezy w  ramach  
duszpasterstwa. — 2. W łaściw ości katechezy w zależności od adresa
ta. — 3. Środki i metoda katechizacji. — 4. Zakres obow iązków  osób  
odpow iedzialnych za katechizację. — Zakończenie.

W stęp

Postanow ienia Kodeksu Praw a Kanonicznego ukazują, że w  prawfie 
kanonicznym  chodzii o realizację głów nego celu  Kościoła — naszego 
zbawienia. P raw o kościelne jaw i slię w ięc jako instytucja służebna  
w zględem  miisiji Kościoła, która jest w ypełniana przez głoszenie słotwa 
Bożego i spraw ow anie sakram entów  św iętych.

Posługa sławią jako posłannictw o zbaw ienia należy  do podstawowycih 
zadań Kościoła. W głoszen iu  słow a Bożego realizuje się bow iem  zbaw 
cze działanie Chrystusa. Słow o prow adzi do Chrystusa, tw arzy i pod
trzym uje w spólnotę, jaką jest K o śc ió łł. W słow ie głoszonym  przez 
K ościół obecny jest Chrysltus, który w zyw a do pójścia za N im 1. W y
razem w ielk iego znaczenia, jakie K ościół przyw iązuje do głoszenia 'sło
w a Bożego, jest sipecjalna księga now ego Kodeksu poświęcona tem u  
zagadnieniu, a  zatytułow ana N au czycielsk ie  zadanie K ościoła (De Ec- 
clesiae m unere docendi). Wśród różnych środków  głoszenia nauki chnze- 
ścijańsikiej księga ta eksponuje w  szczególny sposób przepow iadanie  
słowa Bożego i nauczanie katechetyczne. W związku z tym  pow staje  
pytanie, jak przedstaw ia się 'zagadnienie nauczania katechetycznego  
w  św ietle  prze,pasów .prawa zaiwartych w  now ym  Kodeksie?

1. Specyficzne zadania katechezy w  ram ach duszpasterstw a

Chrystus Pan pow ierzył K ościołowi depoizyt w iary, aby strzegł praw 
dy objaw ionej, w nik liw ie ją badał, w iernie głosił i w ykładał. Ma też  
obow iązek przekazyw ania jej w szystk im  pokoleniom  aż po krańce 
ziiemii2 Kościół w iem y  sw ojem u .powołaniu od sam ego początku sp eł
nia posłannictw o nauczania i pow agą Chrystusa głosi św iatu  Dobrą 
Nowinę. Jest to obow iązek i  wrodzone prawo przepowiadania E w angelii

1 R. S o b a ń s k i ,  Słow o i sakram en t jako czyn n ik i k sz ta łtu ją ce  pra
wo kościelne, Prawo K anoniczne 16 (1973) nir 1—2, s. 4.

2 Sob. Wat. II, K o n sty tu c ja  „Lum en gen tiu m ”, n. 22; Konst. Dei V er
bum , n . 7 i 10. Por. kan. 747 § 1.
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w szystkim  narodom, n iezależne od jakiejkolw iek  w ładzy ludzkiej (kan. 
747 § 1). N auczanie ikiaitechetyczne jako form a posługi słow a Bożego 
m ieści się w  ram ach działalności duszpasterskiej i jesrt realizacją w y
żej w spom nianego posłannictw a. N ie można w ięc oddzielić, katechezy  
od pozostałej działalności pasterskiej K ościoła. Z tego też w zględu  
katechizacja ludu jest jednym  z najpow ażniejszych obow iązków  dusz
pasterzy (kan. 773).

Zadaniem  katechezy —  jak w yraża to Ogólna In stru kcja  K a tech e ty 
czna  — jest prow adzenie zarów no w spólnoty jak i  poszczególnych  
w iernych do osiągn ięcia  dojrzałości w  w ie r z e 3. W podobny sposób na  
cel nauczania katechetycznego w skazuje praw odaw ca kościelny w  'kan. 
773. którego Określenie pochodzi z soborowego dekretu C hristus D o- 
m inus (n. 14). W m yśl pow yższego kanonu nauczanie katechetyczne  
zmierza do tego, aby w iara ludu chrześcijańskiego staiwała się żywa, 
wyraźna i czynna. A nalogiczny kanon K odeksu z  '1917 r. n ie  w skazy
w ał tak w yraźnie orkeślonego tu  celu k a tech izacji4.

Specyficznym  w ięc celem  katechizacji jest rozw inięcie w iary na p ła
szczyźnie poznania oraz w  praktyce życia chrześcijańskiego. Tak też 
określa zadania katechizacji papież Jan P aw eł II w  A dhortacji A po
stolsk iej C atechesi tradendae  z 1979 r. m ówiąc: „katecheza jest w y 
chow aniem  w  w ierze (...), a  obejm uje przede w szystk im  nauczanie dok
tryny  chrześcijańskiej, przekazyw ane najczęściej w  sposób system a
tyczny i całościow y w  tym  m ianow icie celu, ażeby wlierzący zostali 
w prow adzeni w  pełn ię chrześcijańskiego życia” 5. Cechą szczególną  
katechizacji jest umodnienie wiairy już zrodzwnej, jej nauczanie, a tak 
że rozbudzanie i ożyw ian ie. Stąd też w ynikają  charakterystyczne za
dania stojące przed katechezą. Przy pom ocy katechezy w ierni mają  
przysw oić sobie żyw e poznanie Boga i Jego planu zbaw ienia w obec  
ludzi. K atecheza dąży w ięc  do zgłębienia tajem nicy Chrystusa. Ma być 
też środkiem  do zrozum ienia w e  w łasnym  życiu  planu Bożego oraz ma  
służyć poszukiw aniu ostatecznego sensu egzystencji i  h istorii poszcze
gólnych ludzi i społeczności. W reszcie m a w łączać w  życie sakram en
talne i  przybliżać tajem nicę K ościoła jako w spólnoty  w ierzących w  
Ew angelię 6.

Katechizacja różnii się jednak od jakiegokolw iek  innego nauczania, 
zmierza bow iem  do .połączenia poznanej naiuki w iary z praktyką życia  
chrześcijańskiego. Stąd też w ynikają zadania d la katechetów . Mają 
oni być — jak uczy Jan P aw eł II pow ołując się na Sobór W atykań

s D irectorium  C atech isticum  G enerale, n. 21: A A S 64 (1972) 97—176. 
P osoborow e P ra tm d a w stw o  K ościelne, wyd. E. S z t a f r o w s k i  (cyt. 
PPK ), t. IV, 2, W arszawa 1972, s. 44.

4 W. G ó r a l s k i ,  P ro jek t księgi III „De E cclesiae m unere docendi” 
now ego K odeksu  P raw a  K anonicznego, w: K ościół i prawo (pod red. 
J. K r u k o w s k i e g o ) ,  t. 1, Lublin 19811, s. 226— 227.

5 N. 18: A A S 71 (1979) 1277— 134,0. PPK , t. X II, 2, s. 29.
6 Jan P aw eł II, Adhort. Ap. C atechesi traden dae, n. 21.
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ski II — w ychow aw cam i człow ieka i życia ludzkiego w  w ie r z e 7. 
N auczanie katechetyczne — najkrócej m ów iąc — jest to w ychow anie  
w  w ierze. D latego też zgodnie z  kan. 773 w inno ono łączyć w  sobie dwa 
nierozerw alne elem enty: ośw iecen ie  nauką (nauczanie) i dośw iadczenie  
życia chrześcijańskiego. W chrześcijaństw ie n ie  ma bow iem  przeciw - 
nastaw ienia sposobu życia do poznanej w łaściw ej nauki. W nauczaniu  
katechetycznym  n ie mloże też m ieć m iejsca przeciw staw ienie system a
tycznego nauczania prawd w iary m etodzie przyznającej prym at do
św iadczeniom  życiow ym  8.

W określeniu katechezy podanym  przez pap. Jana P aw ła II na uw agę 
zasługuje sform ułow anie, że nauczanie doktryny chrześcijańskiej na 
ogół dokonuje s ię  w  sposób system atyczny i  całościow y 9. Z konieczności 
jednaik — jaik to podkreśla D irectorium  C atech isticum  G enerale  — 
działalność katechetyczna przybiera różnorakie form y i struktury. 
M ianow icie mogą to  być form y system atyczne i okolicznościow e (przy
padkowe), indyw idualne i w spólnotow e, zorganizow ane a spontanicz
ne 10.

N ow y Kodeks Prawa K anonicznego, który w ie le  m iejsca poświęca  
nauczaniu katechetycznem u, w  zasadzie bierze pod uw agę form ę ka
techezy system atycznej i zorganizowanej. N ie można jednak sądzić, 
iż  nie dopuszcza innego rodzaju katechizacji. W ręcz przeciw nie, pozo
staw ia w ie le  m iejsca in icjatyw ie oddolnej zw łaszcza oo do wyboru  
różnych form  i poczynań odnośnie do katechizacji m łodzieży i doro
słych.

Na konieczność dobrze zorganizowanej i uporządkow anej katechi
zacji w skazyw ał pap. P aw eł VI, a także w yraźnie przypom ina o tym  
pap. Jan P aw eł I I n . Takie bow iem  nauczanie katechetyczne, które jest 
przem yślanym , system atycznym  i zorganizow anym  zgłębianiem  ta je 
m nic chrześcijańskich, zasadniczo odróżnia katechezę od innych farm  
głoszenia słow a B ożego ls. K onieczność katechezy system atycznej i zor
ganizow anej n ie  pom niejsza w  niczym  znaczenia innych form  katechi
zacji. Dla ce lów  katechezy należy także w ykorzystać różne okazje życia  
społecznego lub kościelnego. Jan P aw eł II w skazuje tu na konieczność 
dow artościow ania in icjatyw y duszipasterslkiiej przy takich okazjach, jak: 
pielgrzym ki, m isje parafialne, działalność w  grupach m łodzieżow ych, w  
kręgach biblijnych, w  grupach charytatyw nych, a także w  hom ilii. 
W tym  celu mogą być rów nież w ykorzystane w szelk iego rodzaju spot

7 Adhort. Ap. C atechesi tradendae, n. 22. Por. Sob. Wat. II, D ekret 
o posłudze i życ iu  kapłan ów  „P resb iteroru m  O rdinis, n. 6.

8 Adhort. Ap. C atechesi tradendae, n. 22.
9 Tamże, n. 18.
10 N. 19.
11 A llocu tio  excu n te  Synodo  29 Oct. 1977 habita , A A S 69 (1S77) 634.
12 Adhort. Ap. C atechesi tradendae, n. 21.
13 Paulus VI, A llocu tio  excun te Synodo 29 Oct. 1977 habita.
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kania, w ykłady, prelekcje i o d czy ty14 Jednakże najw ażniejsze znacze
n ie w  działalności katechetycznej ma katecheza system atyczna. Jako  
głów ne w ytyczne w  tym  w zględzie A dhort. Ap. Catechesi tradendae 
w ym ienia:

1° nauczanie katechetyczne ma być uporządkow ane w edług pew nych  
zasad i ustalonego planu, a w ięc pozbaw ione charakteru im pro
wizacji;

2° powinno dotyczyć spraw  podstaw ow ych i najw ażniejszych. N ie  
jest to naukow y w ykład lub teologiczne rozw ażanie spornych 
kw estii;

3° katecheza ma być wystarczająco pełna;
4° ma być pełnym  w prowadzeniem  w  chrześcijaństw o z uw zględ

n ien iem  w szystkich  elem entów  życia chrześcijańsk iego15.
Z pow yższego w ynika, że z zadań, jakie sitoją przed nauczaniem  

katechetycznym  w ypływ ają ściśle określone zadania dla katechety  
jak i sam ej katechezy, czyli konkretnego nauczania katechtycznego.

2. W łaściw ości katechezy w  zależności od adresata

Z teologicznego punktu w idzenia każdy ochrzczony ma prawo otrzy
m ać od K ościoła naukę i w ychow anie, co ma ułatw ić Wierzącym pro
w adzenie żyaia autentyczn ie chrześcijańskiego. K atechizacją w  m yśl 
kan. 773 wiinien być objęty cały lud chrześcijańska. Postanow ienie to 
jest w yraźnym  naw iązaniem  do nauki Soboru W atykańskiego II, który  
przypom niał biskupom  o ich  obowiązku dopilnowania, aby dzieciom, 
m łodzieży i starszym  starannie podawano naukę k a tech izm u 16. W ten  
sposób w idzi potrzebę katechizacji od strony odbiorcy pap. Jan P a
w eł II w  Adhiort. Ap. Catechesi tradende. Papież podkreśla, iż w szyscy  
potrzebują katechizacji w  różnych etapach życia, a w ięc dzieci, dora
stający, młodzi, dorośli, a także osoby u p ośledzon e17. Podobnie praw o
dawca kościelny, mówiiląc o obowiązkach proboszcza w  dziedzinie kate
chizacji, rozróżnia adresatów  tej form acji ,to znaczy: dorosłych, m ło
dzież i dzieci (kan. 776). Kodeks przypom ina rów nież o obowiązku  
katechizow ania osób upośledzonych fizycznie i um ysłow o (kan. 777, 
n. 4).

P ierw sza grupa osób, która ma być objęta aktechizacją, to dziieoi. 
K atecheza ta zgodnie z postanow ieniem  K odeksu w inna przebiegać 
w  środowisku rodzinnym , gdzie nauczycielam i w iary  i życia chrześcijań
skiego są przede wazysrtikim rodzice oraz ci, k tórzy zastępują rodziców, 
a także chrzestn i (kan. 774 § 2). W stosunku do dziieci najm łodszych m a
m y do czynienia  ze szczególną form ą katechezy, a lbow iem  rodzice w y 
chow ują je przy pom ocy takich  środków, jak: 1) słow o i 2) przykład

14 Adhort. Ap. Catechesi tradendae, n. 47—48.
15 N. 21.
16 Dekret Christus Dominus, n. 14.
17 N. 35—44.
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życia. D ziecko ma .prawo otrzym ać od rodziców  proste i praw dziw e  
przedstaw ienie wtiary chrześcijańskiej. K atecheza ta, jak uczy Jan  
P aw eł II, Winna ukazać Boga jako troskliw ego Ojca. K rótkie zaś 
m odlitw y, których dziecko w  tym  czasie slię uczy, m ają być począt
k iem  dialogu m iłości z B ogiem  u k ry tym ls.

Mimo tego, że obow iązek katechizowaniia najm łodszych dzieci spo
czyw a na rodzicach, to  jednak katecheza ta ma przebiegać pod k ie
row nictw em  w ładzy kościelnej. Z tego też w zględu prawodawca na
kłada na proboszcza o-bowiązek popierania i um acniania rodziców  
w  zakresie katechezy rodzinnej (kain. 776).

D zieciom  starszym  należy już przekazywać katechezę w  sposób upo
rządkowany i regularny. Zadaniem  tej katechezy jest bezpośrednie 
przygotow anie do przyjęcia sakram entów  św iętych. Jest to w ięc k a te
cheza dydaktyczna, która w edług kan. 777, n. 2 wiiiruna trw ać odpow ied
ni okres czasu, ta k  aby m ogła dobrze (w łaściw ie) przygotow ać do 
pierw szego przyjęcia sakram entu pokuty i N ajśw iętszej Eucharystii 
oraz sakram entu bierzm owania. Jest to katecheza wprowadzająca, ale 
zarazem całościow a. Ma bowiiem ukazać w szystk ie  tajem nice w iary, 
pogłębić rozum ienie sakram entów  oraz ich p rzeżyw an ie19.

Specyficznym  okresem  w  życiu człowiieka jelst wielk dojrzewania  
i  młodości. Od katechezy -dla tego okresu życia w ym aga się, by była 
formacją bairdziej gruntow ną i pogłębianą (kan. 777, n. 3). Wiiele uw agi 
do katechezy m łodzieży w  w iek u  dojrzew ania przyw iązuje Ogólna In 
strukcja K atechetyczna, gdyż katecheza w  tym  okresie n iejednokrot
n ie  może m ieć znaczenie decydujące dla całego życia. D latego też  k o 
nieczne jest, by katecheta dobrze rozumiał sytuację i znaczenie okre
su do jrzew an ia  i m łodości, a  w  związku z tym  uw zględniał w  kateche
zie różnorakie problem y ad resa tów 20. Zdaniem pap. Jana Paw ła II 
katecheza w  tym  czaisde w inna ukazać Chrystusa jako Przyjaciela, 
Przewodnika i Wzór, k tóry  budzi podziw, a  jednocześnie może być 
naśladowany 21.

Zadaniem katechezy skierow anej do m łodzieży jest przygotow anie  
jej do podjęcia ważnych obow iązków  w ieku dojrzałego. D latego też  
katecheza ma ukazać chrześcijański senis pracy, w spólnego dobra oraz 
sprawiedliwoścd i m iłości. Pow inna też uczyć zrozum ienia konieczności 
zachow ania pofcoju m iędzy narodami i poszanow ania godność ludzkiej. 
Ukazanie i zrozum ienie E w angelii ma zaś kształtow ać postaw ę w yrze
czenia, w strzem ięźliw ości, łagodności, spraw iedliw ości, zaangażowania, 
pojednania, poczucia A bsolutu i tego co n iew id z ia ln e22

18 Adhort. Ap. Catechesi tradendae, n. 36.
19 Tamże, n. 37.
20 N. 82—90: PPK , t. IV, 2, s. Ii33—142.
21 Adhort. Ap. Catechesi tradendae, n. 38.
22 Direetorium Catechisticum Generale, n. 84. PPK , t. IV, 2, s. 136— 

1:37; Adhort. Ap. Catechesi tradendae, n. 39.
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Odnośnie do katechizacji tej grupy osób praw odaw ca pozostawia  
szerokie pode dla in icjatyw y biskupa diecezjalnego, proboszczów i ka
techetów , gdyż od ich  uznania zależy stosow anie różnych form  i  poczy
nań, których podstaw ow ym  celem  jesit um acnianie, ośw iecanie i potę
gow anie w iary m łodzieży (por. kan. 777, n. 5).

Ten. sam  ce l przyśw ieca taikże katechezie dorosłych. Również i do 
tej katechezy mogą być zastosowane w szelk ie form y i poczynania. 
Przed katechezą dla dorosłych stoją szczególne zadania, na kitóre zw ra
ca  uw agę Ogólna Instrukcja K atechetyczna. M ianow icie kaitecheza ta  
powtana:
1) w ychow yw ać do oceny w  św ietle  w iary zm ian społecznych i ku ltu 

ralnych w  dzisiiejszym św iecie;
2) udzielać odpow iedzi na pytania' dotyczące spraw  religijnych i mo

ralnych;
3) ukazyw ać zależność m iędzy obow iązkam i codziennym i (doczesnymi) 

i  kościelnymi!;
4) budować rozum owe podstaw y w ia r y zs.

Z pow yższego wymdka, że aby katecheza osiągnęła zam ierzony cel 
w inna być prow adzona w  sipasób ciągły. N ie m oże w ięc zostać przerw a
na ,na progu życia dojrzałego.

Specjalna grupa ludzi, która m a być objęta troską nauczania k a-  
teahdtycznego, to upośledzeni umytsłowo lub fizycznie. Mają oni prawo 
do katechezy. M ają prawio (tak jak  innii otrzym ać i poznać „tajem nice 
w iary”. U w zględniając stan tych  osób orasz zarządzenia biskupa do 
duszpasterzy n ależy w ybór m etody, siposobu i zakresu katechizo wania  
tej grupy (kan. 777, n . 4).

3. Środki i m etoda katechizacji

W edług kan. 779 nauczanie katechetyczne w inno opierać się na 
w szelk ich  środkach pom ocy dydaktycznych oiraiz środkach społecznego  
przekazu. Praw odaw ca zaznacza, że dobór tych  środków  ma być do
konyw any w edług kryteriów  skuteczności, to  znaczy, by w  oparciu  
o  n ie  w ienni m ogli g łęb iej poznać naukę katolicką i lepiej układali 
w edług n iej sw oje życie (kan. 779). Na m arginesie należy zaznaczyć, 
że przepis kan. 779 jest now ością w  stosunku do postanow ień Kodeksu  
z 1917 r. w  k w estii nauczania katechetycznego.

Wśród różnych pom ocy katechetycznych należy w ym ienić przede 
w szystkim : instrukcje katechetyczne, program y, katechizm y, teksty  dy
daktyczne, podręczniki dla katechetów  oraz urządzenia audiow izualne. 
W ypełnianiu om aw ianej miisji Kościoła służą także środki społecznego  
przekazu, jak: telew izja , radio i prasa. N ie są to  jednak w szystkie

23 n . 97 — PPK , t. IV, 2, s. 151— 153.
24 DrrectOTium C atech isticum  G enerale, n. 116 — PPK, t. IV, 2, 

s. 174.
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rodzaje pom ocy katechetycznych. Stąd konieczne jest zw rócenie uw agi 
na in icjatyw ę duszpasterską, która w inna przejaw iać się w  w ykorzy
staniu w szelkich okazjii (okoliczności), m iejsc i  spotkań do tego, by 
działanie pośw ięcone katechezie było jak najskuteczniejsze. Dodać trze
ba, że w ykorzystanie w  katechezie środków  audiow izualnych (płyity, 
taśm y m agnetofonow e, film  itd.) n ie  zw alnia katechety ze stosowania  
m etody zw anej „w ychow aniem  zaiprogramowanym” 25.

Dla osiągraięaia celu  katechezy niezbędne jesit, jak to  zaznacza kan. 
779, zastosowanie różnych m etod dostosow anych do w ieku, rozwoju  
um ysłow ego oraz watrunków życia. Chodzi w ięc o um iejętne w ykorzy
stanie do tego osiągnięć nauk psychologicznych, dydaktycznych i peda
gogicznych. Jednakże żadna m etoda niie zw alnia katechety  z osobiste
go zaangażow ania się i  w ysiłk u  w  kierunku ow ocności katechezy. N aj
skuteczniejsza m etoda n ie m oże być przedkładana nad rolę i pracę 
katechety obdarzonego najszlachetniejszym i przym iotam i ludzkim i i 
chrześcijańskim i 26.

Ogólna Instrukcja K atechetyczna eksponuje w  zasadzie dw ie m etody  
stosow ane w  'katechezie, to  znaczy m etodę indukcyjną i m etodę deduk
cyjną w skazując, iż korzystniejsza dla celów  katechezy jest metoda  
indukcyjna. Polega ona na  przedstaw ianiu fakitów oraz ich rozważaniu  
i ocenie. Jest to zgodne z  ekonom ią objaw ienia i charakterystyczną  
cechą poznania wliary, które polega na poznaw aniu przy pom ocy zna
ków. Ponadto m etoda indukcyjna n ie w yklucza, a n aw et domaga się 
m etody dedukcyjnej, która naśw ietla  i  opisuje fak ty  w ychodząc od ich  
przyczyn 27

Odnośnie do kw estii m etodologicznej konieczne jest rów nież — co 
w yraźnie podkreśla Jan P aw eł II — uczenie się na pam ięć niektórych  
słów  Jezusa, Dekalogu, formiuł w yznania w iary, m odlitw , głów nych  
prawd w iary chrześcijańskiej itd.26.

Wybór jednej z m etod znanych w e w spółczesnej katechezie musi 
uw zględniać podstaw ow ą zasadę, jaką jesit w  K ościele w ierność w  służ
bie Objawienia i  nawirócenia, a w ięc w ierność nauce przekazyw anej 
i w yznaw anej przez K ościół. Nauczanie katechetycznie m e m oże mieć 
oznak sam ow oli działań katechety, które w yrażałyby jego osobiste na
stawienia lub  przekonania. K atecheza ma być zgodna z O bjawieniem  
Bożym, jakie przekazuje pow szechne M agisterium  Kościoła, czyli ma 
to być integralne „słowo w iary” bez zniekształceń, ograniczeń i zafał- 
saoiwań29. W zględy naitury m etodologicznej mogą i powlinny zmuszać 
do w yboru pew nego sposobu przekazu treści. Wybór m etody czy ję

25 Tamże, n. 124 — P PK , t. IV, 2, s. 181.
2S Tam że, ni 71 — PPK , it. IV, 2, s. 1.15.
27 N. 72—73.
28 Adhort. Ap. C atechesi tradendae, n. 55 — PPK , t. X IV , 2,! s. 

80—82.
29 "Hamże, n. 30.

13 — P raw o  K anoniczne
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zyka ło  w ybór sposobu najskuteczniejszego dotarcia do odbiorcy50. Jed
nakże treść katechezy n ie  m oże być dyktow ana subiektyw izm em , uprze
dzeniem  katechety, ideologią, polityką lub  m o d ą 31. D latego w  sprawach  
nauczania katechetycznego, katecheta podlega przepisom  prawa po
w szechnego i  praiwa partykularnego oraz zarządzeniom  w łaściw ej w ła 
dzy kościelnej, zw łaszcza co do przekazu treści katechezy, stosowanych  
pom ocy, ilości godzin nauczania itd.

4. Zakres obow iązków  osób odpow iedzialnych  
za katechizację

Zgodnie z kan 774 § 1 troska o katechizację należy do w szystkich  
członków  Kościoła. Zakres -tego obow iązku uzależniony jest od pozycji 
i m iejsca, jakie w iern i zajm ują w  K ościele. W szelka jednak działalność 
z tym  zw iązana pozostaje pod kierow nictw em  legalnej w ładzy kościel
nej. Katecheza, jak już pow iedziano, jest pełn ien iem  m isji K ościoła w  
dziedzinie posługa słow a Bożego. Słow o Boże jelst obecne w  przepow ia
daniu, gdy głosi je ten, kto zolstał do tego upow ażniony. N ikt nie ma 
w ładzy nad słowem . Słow o w ychodzi od Boga, a  jego skuteczność w y 
nika nie ze  zdolności głoszącego, a le  z tego że w  słow ie obecny jest 
Pan. G łosiciele słow a Bożego jako w ypełn iający posłannictw o są słu 
gam i słow a. Przem aw iają w ięc  w  imiienfcm Pana, z jego upow aż
nienia s2.

W św ietle  pow yższego zrozum iałe jest, dlaczego m isja głoszenia sło
w a Bożego w  ram ach katechezy podlega k ierow nictw u legalnej w ładzy  
kośaielnej. N auczanie katechetyczne nie jest bow iem  pryw atną spra
w ą katechety. Jest to  przepow iadanie K ościoła, w  którym  nauczający  
są  uzależnieni od w ładzy kościelnej w  tym  sensie, że  są zobowiązani 
stosow ać się do jej poleceń, nakazów, posibamoiwień czy zarządzeń praw 
nych zw iązanych z pełn ien iem  posługi nauczania katechetycznego.

N ależy tu w spom nieć o upraw nieniach S tolicy  A postolskiej, jakie 
jej przysługują w  zw iązku z katechizacją ludu  chrześcijańskiego. S to
lica A postolska jest komipetetna do w yd aw ania  w  spraw ie katechizacji 
norm praw nych, które w inni respektow ać w  sw oich  postanowieniach  
ustaw odaw cy niższego rzędu. Jedynie Stolica A postolska w edług kan. 
775 § 2 może udzielać aprobaty odnośnie do w ydania konkretnego k a 
techizm u.

Kodeks z 1917 r. w  zasadzie zwracał uwiagę na zadania i obowiązki 
proboszcza w  dziedzinie katechizacji. N atom iast now y Kodeks szeroko  
i  dokładnie określa kategorie osób fizycznych i praw nych odpow iedzial
nych aa nauczanie katechetyczne. Z punktu w idzenia hierarchicznej

80 Por. R. S o b a ń s k i ,  Słowo i sakram ent jako czynniki kształtujące 
prawo kościelne, s. 3— 4.

31 Adhort. Ap. Catechesi tradendae, n. 31 i  52.
32 R. S o b a ń s k i ,  Słowo i sakram ent jako czynniki kształtu jące pra

wo kościelne, s. 4.
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struktury K ościoła do troski o katechizację w  różnej m ierze zobow ią
zani są: K onferencja Episikopatu, b iskup diecezjalny, proboszcz, w szy 
scy kapłani, członkow ie instytutów  życia konsekrow anego i ludzie 
św ieccy.

W zakresie organizacji katechezy dużą rolę m oże odegrać K onferen
cja Episkopatu. K anon 775 § 3  przew iduje m ożliw ość ustanow ienia  
“przy K onferencji Episkopat urzędu katechetycznego, którego głównym, 
zadaniem  byłoby n iesien ie pom ocy poszczególnym  diecezjom  w  spra
w ach katechezy. Do zadań K onferencji Episkopatu Kodeks zalicza po
nadto zatroszczenie się o w ydanie katechizm ów  dla w łasnego tery
torium . N ie chodzi tu jednak o zw iększenie .ich różnorodności i dlatego  
kan. 775 § 2 zaznacza: „jeśli w ydaje się to pożyteczne” (si u tile  v i-  
deatur).

K ierow nikiem  (m odera torem ) całej posługi słow a, a w ięc także 
nauczania katechetycznego w  K ościele partykularnym  jest biskup die
cezjalny (kan. 756 § 2). B iskup jako pierw szy katecheta  w  sw ojej d ie
cezji poza osobistym  głoszeniem  słow a Bożego pow inien  się troszczyć
0  ito, by dokładnie w ypełn iano przepisy kanonów  dotyczące nauczania 
katechetycznego (kan. 386 § 1).

W kierow aniu całą -działalnością nauczania katechetycznego w  die
cezji służy b iskupow i pomocą R eferat K atechetyczny K urii D iecezjal
nej. Jest to instrum ent, ,,narzędzie” (instrum en tum ), którym  posługuje 
się  biskup w  w ypełn ianiu  obow iązków  w  dziedzinie katechizacji. D iece
zjalny R eferat K atechetyczny zositał ustanow iony dekretem  P rovido  
sane z H935 ro k u 33. N a konieczność tego urzędu w  każdej diecezji w y 
raźnie w skazuje O gólna Lmsltrukcja K atechetyczna z 1971 ro k u 34. K ie
row anie całą działalnością katechetyczną w ym aga, by tego rodzaju  
referat obejm ował zespół osób posiadających w łaściw e kom petencje
1 naprawdę b iegłych w  różnorodności prob lem ów 35.

N owością w  K odeksie z 1983 r. jest ustaw a zobow iązująca biskupa  
diecezjalnego do w ydaw ania  norm  w  spraw ie katechizacji, z uw zględ
nieniem  przepisów  w ydanych przez Stolicę A p osto lsk ą3*. Biskup m oże 
również szczegółowo unorm ow ać te  kw estie  zw iązane z katechezą, 
o których m ow a w  kan. 777, gdzie praw odawca w ylicza obow iązki pro
boszcza w  zakresie katechezy w ym agające szczególnej jego troski.

Z kolei b iskup ma obow iązek zatroszczyć się o dostarczenie odpo
wiednich pom ocy katechetycznych, a gdy uzna za stosow ne rów nież 
o przygotow anie katechizm u. Do obow iązków  biskupa należy także  
popieranie i koordynow anie w szelkich poczynań katechetycznych (kan. 
77S § 1). W ydaje się, że w  w ypełn ianiu  tych zadań, jakie spoczyw ają  
na biskupie diecezjalnym , skutecznie w inien  służyć pomocą D iecezjalny

33 AAS 27 (1935) 151.
“  N. 1.26 — PPK, t. IV, 2, s. 183.
35 Tamże.
38 Por. W. G ó r a l s k i ,  P ro jek t księg i III „De Ecclesiae m unere do-  

cendi” now ego K odeksu  P raw a  K anonicznego, s- 227.
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R eferat K atechetyczny, a  także Urząd K atechetyczny ustanow iony przy  
K onferencji Episkopatu.

W reszcie obow iązkiem  biskupa jest troska o  odpow iednie przygo
tow anie katechetów . P rzygotow anie to w inno obejm ow ać w ystarczającą  
znajom ość nauki katolickiej oraz zasad dyscyplin  pedagogicznych i - t o  
zarów no pod w zględem  teoretycznym , jak i praktycznym . Dodać na
leży, że praw odawca w ym aga, by przygotow anie katechetów  było for
m acją ciągłą — continua form atio  (kan. 780). C hodzi w ięc  o stw orze
n ie  w  d iecezji ośrodków  stałego kształcenia katechetów . Formacja ka
techetyczna w inna obejm ować w szystk ich  katechetów , a ponadto —  
jak w skazuje Ogólna Instrukcja K atechetyczna — jest rzeczą konieczną, 
by była kontynuow ana przez cały  okres, w  którym  katecheci pełnią  
sw oją funkcję. Odnosi się  to tak do kierujących katechezą (np. pro
boszcz) Jak  i zw ykłych  katechetów . U zasadnieniem  tego w ym ogu jest 
fakt, iż jakakolw iek  działalność duszpasterska, chociażby z  najlepszy
m i pom ocam i, jesit skazana na -niepowodzenie, jeśli do jej w ykony
w ania n ie  będzie osób należycie przygotow anych37

W edług nauki Jana P aw ła II parafia jest pierw szoplanow ym  m iej
scem  katechizacji jako krzew icielka i inspiratorka tego d z ie ła 38. Zgod
n ie z postanow ieniam i Kodeksu do troski o nauczanie katechetyczne  
w  parafii w  szczególny sposób zobow iązany jest proboszcz (por. kan. 
519 i kan. 528 § ,1). Jest om odpow iedzialny za zorganizow anie kate
chezy i w ypełn ian ie  zw iązanych z tym  zadań, określonych prawem  
pow szechnym  i zarządzeniiami biskupa diecezjalnego. W m yśl kan: 777 
do obow iązków  proboszcza należy  troszczyć się:

1° żeby była prow adzona katecheza przygotow ująca do uczestnictw a  
w  sakram entach; ■ • u .

2° aby dzieci, przez nauczanie katechetyczne, trw ające odipowlieani 
okres czasu, zostały w łaściw ie przygotow ane do p ierw szego przyjęcia  
sakram entu pokuty i N ajśw iętszej E ucharystii oraz do sakram entu  
bierzm owania;

3° aby dzieci po przyjęciu pierw szej K om unii św iętej, były  w  dal
szym  ciągu objęte form acją katechetyczną bardziej szczegółow ą i po
głębioną;

4° ażeby katechizow ać także upośledzonych fizycznie i  um ysłow o, 
na ile pozw ala na to ich  stan;

5° ażeby przez zastosow anie różnych form  i poczynań um acniać, 
ośw iecać i potęgow ać w iarę m łodzieży i dorosłych.

Ponadto do zadań proboszczów należy cz.uwan.iie nad katechezą w  
rodzinie. W inien on popierać i um acniać rodziców w  w ypełn ianiu  obo
w iązków  katechezy rodzinnej (kan. 776). Do osiągnięcia w yżej w skaza
nych celów  proboszcz pow inien skorzystać ze w spółpracy duchownych

37 N. 110 — PPK , t. IV, 2, s. 167.
38 Adhort. Ap. C atechesi tradendae, n. 67 — PPK , t. X II, 2, s. 

97—100.
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przydzielanych do parafii, członków  życia konsekrow anego i stow a
rzyszeń życia apostolskiego, a  także w iernych św ieckich, głów nie zaś 
kaitechetów (kan. 776). Z tego w ynika, że praw odaw ca nakłada na pro
boszcza obowiązek jak najlepszego zorganizow ania katechizacji w  po
w ierzanej m u parafii. Pom ocą w  w ypełnianiu  rtej funkcji jest przepis 
prawny, który zobow iązuje w yżej w ym ienione osoby, by chętnie spie
szyły  z pomocą proboszczow i w  dziiele katechizacji, jeślii tylko n ie ist
nieje przeszkoda praw na (kan. 776).

Rzeczą zrozum iałą jesit, że w  katechizację w inni aktyw nie w łączyć się  
duchow ni przydzieleni do parafii, albawtiem obow iązek katechizow ania  
w edług kan. 773 należy zw łaszcza do duszpasterzy.

Z kolei, uw zględniając charakter danego instytutu , obow iązek k ate
chizow ania spoczywa na członkach życia konsekrow anego oraz sto
w arzyszeń życia apostolskiego. Kodeks w  kan. 778 zobow iązuje prze
łożonych zakonów i stow arzyszeń życia apostolskiego do zatroszczenia  
się o to, „ażeby w  ich kościołach, szkołach lub innych zakładach, w  ja 
kikolw iek  sposób im  pow ierzanych, pilnie prowadzono katechizację”.

W reszcie obow iązek katechizacji spoczyw a na w iernych św ieckich. 
Zadanie to — poza rodzicam i — w  specjalny sposób w ypełniają g łów 
nie katecheci. Pod ich adresem  pap. Jan P aw eł II kieruje szczególne 
słow a uznania i podziękow ania oraz podkreśla znaczenie ich posługi 
mówiąc: „Wasza działalność, skromna często i ukryta, ale pełniona  
z płom iennym  ii w ielkodusznym  zapałem , jest najznakom itszą form ą  
apostolstw a św ieckich...” 39.

Zakończenie

Z przedstawionego tu  zagadnienia w ypływ ają w niosk i natury ogól
nej, których n ie sposób pom inąć. Przede w szystk im  zaw arte w  nowym  
K odeksie przepisy o nauczaniu katechetycznym  w yrażają dążenie pra
w odaw cy do aktyw izow ania  w szystkich w iernych w  tej dziedzinie ży
cia kościelnego. Jednakże w szelk ie poczynania z tym  zw iązane m ają  
być harm onizowane z hierarchicznym i strukturam i Kościoła.

N ow e praw o pozostawia szeroki zakres sipraw do partykularnej re
gulacji prawnej, co ma służyć jak najlepszem u w ypełn ien iu  posługi 
słow a Bożego w  ram ach katechezy, chociaż — z drugiej strony — K o
deks dokładnie i szeroko określa zadania i  obow iązki osób fizycznych  
i praw nych w  dziedzinie, o  której morwa.

W reszcie należy zaznaczyć, iż  pełnienie obow iązku katechizacji w y 
maga nie tlyko znajom ości przepisów  kanonicznych now ego prawa, a le  
także zapoznania się z podstaw ow ym i dokum entam i służącym i oży
w ieniu i ukierunkow aniu odnow y katechetycznej, jakim i są: Ogólna  
Instrukcja  K a tech e tyczn a  przygotow ana przez K ongregację dla Spraw  
D uchow ieństw a z 1971 r. oraz Adhortacja Ap. Jana P aw ła  II C atechesi 
tradendae  z 1979 reku.

38 Taimże, n. 66 — P PK , t. XII, 2, s. 96.


